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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou vzdělávání seniorů v Uherském Brodě. Teoretická

část je rozdělena do tří kapitol a jejím cílem je objasnit základní pojmy související s danou

problematikou, vymezit seniorský věk, vzdělávání seniorů a jeho metody a formy. V praktické

části práce je popsána metodologie a postup kvantitativního výzkumu, pomocí kterého byla

získána data. Výzkum je zaměřen na získání informací, zda mají senioři o vzdělávání zá-

jem, jejich motivaci, bariéry a vliv životního prostředí na jejich zájem o studium.
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ABSTRACT

The thesis deals with the issue of senior education in Uherský Brod. The theoretical part is

divided into three chapters and explains the basic concepts related to this issue: Further, it

defines senior age, senior education, as well as its methods and forms. The practical part

describes the methodology and the procedure of quantitative research during which the data

was obtained. The research focused on obtaining information whether seniors are interested

in education. In addition, this section explains their motivation, barriers and impact of the

environment on the interest of seniors in education.
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ÚVOD

Stále častěji se setkáváme s problematikou stárnutí populace, která je považována za feno-

mén moderní společnosti. V rámci mezigenerační solidarity a podpory seniorů je třeba,

abychom vytvářeli příznivé prostředí pro starší občany a umožnili jsme jim co nejlepší

podmínky pro život. Jako jeden z důležitých kroků v rámci procesu vyrovnávání se

s důsledky demografických změn byl v roce 2012 tento rok vyhlášen jako Evropský rok

aktivního stárnutí a mezigenerační solidarity. Našim úkolem je nyní tuto podporu realizo-

vat i nadále.

Vysoký počet seniorů nás vede k zamyšlení, jakým způsobem aktivně a smysluplně využít

volný čas seniorské populace. Vzdělávání seniorů se tak stává důležitým prvkem ke zkva-

litnění období stárnutí a zmírnění negativních vlivů, které tuto životní etapu doprovázejí.

V rámci své bakalářské práce jsem se zaměřila na vzdělávání seniorů v Uherském Brodě.

Ve městě žije více než čtyři tisíce seniorů starších šedesáti let a je zde tedy velký potenciál

k jejich rozvoji a vzdělávání.

Cílem této práce je seznámit čtenáře s danou problematikou, objasnit změny, které proces

stárnutí doprovázejí a zdůraznit důležitost motivace a případných překážek bránících dal-

šímu rozvoji. V teoretické části je také kladen důraz na metody a formy ve vzdělávání star-

ších občanů se zaměřením na Univerzity třetího věku, Kluby aktivního stáří a Centra senio-

rů.

Praktická část je věnována kvantitativnímu výzkumu provedeného formou dotazníkového

šetření a vyhodnocení získaných dat. Hlavním cílem výzkumu je zjistit, zda senioři jeví o

vzdělávání zájem a analyzovat jejich možnosti. V rámci stanovení dílčích cílů se zaměřu-

jeme na oblasti, o které senioři jeví největší zájem, zjišťujeme, co seniory ke vzdělávání

nejvíce motivuje, bariéry bránící vzdělávání a porovnáváme zájem o vzdělávání u seniorů

žijící v domácnostech a seniorů pobývajících v Domech s pečovatelskou službou nebo

Domovech pro seniory.

Závěr této bakalářské práce je zaměřen na shrnutí získaných informací a stanovení doporu-

čení pro praxi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STÁRNUTÍ A STÁŘÍ

V rámci České republiky je stárnutí populace velmi charakteristickým rysem demografic-

kého vývoje, stejně tak jako i v dalších rozvinutých zemích Evropy. Vzhledem k zestárnutí

silných poválečných ročníků bude tento demografický vývoj pokračovat a právě z tohoto

důvodu je nutné zvážit další potenciál pro podporu seniorů a zajistit tak aktivní politiku

přípravy na stárnutí. (Příprava na stárnutí, 2014)

„Zažíváme tzv. demografickou revoluci, kdy třetina populace je a bude ve stadiu stáří.“

Vzhledem k dobrému zdravotnímu stavu, prevenci, medicínskému pokroku i technologic-

kému rozvoji mají dnešní senioři mnohem vyšší požadavky na život a životní úroveň. (Ve-

teška, Vacínová et al., 2011, s. 122)

Tento demografický obraz, který se ve vyspělých zemích velmi rychle mění, je založen na

dvou základních aspektech:

 změny poměru věkových skupin ve prospěch seniorů

 měnící se struktura životního času jednotlivce, která je zaměřena ve prospěch závě-

rečného období ontogeneze

V rámci vyrovnávání se s důsledky populačního stárnutí je důležité, abychom se zaměřili

na vytváření prostředků, které budou pokrývat rostoucí náklady na zdravotní a sociální pé-

či, uvědomování si stavu demografické struktury a vytvoření společenské atmosféry tak,

aby byla zaměřena ve prospěch seniorů. (Petřková, Čornaničová, 2004, s. 7-8)

Mühlpachr (2004, s. 16) pohlíží na stárnutí populace jako na fenomén moderní společnosti.

Upozorňuje také, že stáří není nemoc a je pouze „zákonitým důsledkem stárnutí.“

I přes skutečnost, že na stárnutí populace nahlížíme jako na fenomén dnešní moderní spo-

lečnosti, stále rostoucí počet seniorů nebyl brán na zřetel až do 70. let minulého století.

„Bylo to způsobeno tím, že lidé v tzv. západních zemích nestrádali po materiální stránce“ a

byli zabezpečeni stejně kvalitně také po zdravotnické stránce včetně sociální péče na velmi

dobré úrovni. Kvalita života starší populace však nemůže být určena pouze po stránce ma-

teriálního zabezpečení, ale je třeba si uvědomit i skutečnost, jak na seniory nahlíží společ-

nost a jaké postoje a názory vůči nim zaujímá. (Petřková,Čornaničová, 2004, s. 8)

Dle Mühlpachra (2004, s. 16) by společenská opatření vůči starší populaci měla být cílená,

komplexní, koordinovaná a měla by také vycházet z potřeb a přání seniorů. S vymezením

http://www.mpsv.cz/cs/2856%20cit.%202014-03-23
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seniorských potřeb souvisí koncept sociálního fungování. „Sociální fungování je proces,

uskutečňující se na základě interakcí mezi nároky jedince a nároky prostředí, ve kterém

jedinec žije.“ V případě, že tedy senior zdárně zvládá své sociální fungování, měl by tak

docílit také naplnění svých potřeb. (Hrozenská, Dvořáčková, 2012, s. 119)

Stárnutí populace s sebou přináší také nárůst indexu feminity – převahy žen v seniorské

populaci. Ženy žijí déle než muži a ve věku nad 80 let tvoří ženy 64% seniorské populace.

(Petřková, Čornaničová, 2004, s. 28)

„Nejdůležitějším sociálním úkolem stárnoucích a starých lidí v postmoderní společnosti je

najít pro toto období takový životní styl, který svými aktivitami bude přínosem jak pro ně

samotné, tak i pro společnost, a prodlužování života, po kterém lidstvo v naší kultuře vždy

snilo, bude veskrze přínosem pozitivním.“ (Veteška, Vacínová et al., 2011, s. 122)

Zájem o tuto problematiku v současné době projevuje politika i odborná obec. Důkazem

této skutečnosti je i fakt, že v rámci Evropské unie byl rok 2012 vyhlášen jako Evropský

rok aktivního stárnutí a mezigenerační solidarity. (Beneš, 2014, s. 111)

1.1 Pojem senior, stárnutí, stáří a jak mu rozumíme

Není velmi jednoduché jednoznačně charakterizovat pojem senior a člověka, kterého mů-

žeme za seniora označit. V rámci české společnosti se obvykle používají různé pojmy jako

např. „důchodce“ či „geront“. Pojem senior pochází z anglického jazyka, ale obvykle není

v anglicky psané literatuře hojně využíván. Standardně se užívá spíše pojmu „older peo-

ple“. Abychom mohli člověka za seniora považovat, měl by splňovat několik základních

předpokladů, mezi něž patří např. fyzický stav, věk, odchod do důchodu, fyziologické a

psychické změny. Na základě těchto faktorů se jako hlavní a objektivní faktor poukazuje

na věk. Kalendářní věk můžeme snadno statisticky zachytit a tento faktor používá také Svě-

tová zdravotnická organizace (WHO). Obvyklá věková hranice pro považování člověka za

seniora je ve vyspělých zemích hranice 65 let věku. (Ondráková, 2012, s. 11 -15)

Stárnutím člověka se zabývá nauka tzv. gerontologie. Tato nauka se dle Palána (2002, s.

69) zabývá tělesnými a také psychickými aspekty stárnutí a stáří. Mühlpachr (2004, s. 10-


[…]


nané a zájem o vzdělávání projevila přesně polovina dotázaných respondentů. V Uherském

Brodě je pro seniory připravena možnost studia Virtuální univerzity třetího věku. Centrum

seniorů pořádá nepravidelné přednášky a starší občané mají možnost i účasti na jazykových

kurzech určených pro jejich věkovou kategorii.

V praktické části jsme stanovili i dílčí cíle a hypotézu. Získaná data z kvantitativního vý-

zkumu vedeného formou dotazníkového šetření jsme vyhodnotili a navrhli doporučení ur-

čená pro praxi. Respondenti byli vybráni z řad seniorů žijících ve vlastní domácnosti a

Domovech s pečovatelskou službou nebo Domovech pro seniory. Mimo jiné jsme se

v dílčích cílech a hypotéze zaměřili na otázku, zda prostředí, ve kterém senioři žijí, má vliv

na jejich zájem o vzdělávání. Ze získaných informací vyplývá, že prostředí má vliv na zá-

jem o vzdělávání seniorů. Hypotézou jsme potvrdili skutečnost, že senioři žijící

v domácnostech mají větší zájem o studium než senioři žijící v Domech s pečovatelskou

službou nebo Domovech pro seniory.
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Bakalářská práce je podložena odbornou literaturou, mapuje problematiku vzdělávání seni-

orů a má popisný charakter. Na základě výzkumu jsme zjistili velký potenciál pro rozvoj

této oblasti a získané informace tak mohou být v případě zájmu dobrým impulsem nejen

pro zastupitelstvo města, ale také pro Domy s pečovatelskou službou a neziskové organiza-

ce, které na území Uherského Brodu působí.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK ANALÝZA VZDĚLÁVÁNÍ SENIORŮ

V UHERSKÉM BRODĚ

Dobrý den,

jmenuji se Tereza Máťová a jsem studentkou 3. ročníku oboru Andragogika v profilaci na

řízení lidských zdrojů na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně.

V rámci vypracování své bakalářské práce se zabývám problematikou vzdělávání seniorů v

Uherském Brodě.

Dovoluji si, obrátit se na Vás s prosbou o vyplnění dotazníku sloužícího pro výzkumnou

část mé bakalářské práce. Údaje uvedené dotazníku slouží

výhradně pro vypracování této práce a jsou zcela anonymní.

Děkuji za Vaši ochotu a čas při vyplnění dotazníku.

1. Jaké je Vaše pohlaví?

 Muž

 Žena

2. Jaká je Vaše věková skupina?

 60 - 70 let

 70 - 80 let

 80 - 90 let

 90 let a více

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

 Základní

 Vyučen

 Středoškolské nebo vyučen s maturitou

 Vysokoškolské

4. V jakém prostředí současně žijete?

 Domácnost

 Domov pro seniory, Dům s pečovatelskou službou apod.

5. Využíváte některou z možností vzdělávání pro seniory?

 Ano, využívám zájmové vzdělávání formou přednášek, besed apod.

 Ano, využívám formální vzdělávání pro seniory, studuji Univerzitu třetího věku

 Ano, vzdělávám se formou samostudia

 Ne

6. Co Vás nejvíce motivuje ke vzdělávání?

 Aktivní využití volného času

 Zdokonalování znalostí a získání nových informací

 Setkávání s lidmi stejného věku a zájmů

 Potřeba smysluplné činností a podpora být užitečný

 Jiné, prosím uveďte:

7. Jaká překážka Vám nejvíce brání se dále vzdělávat?

 Nedostatek času

 Nedostatek příležitostí a možností ke vzdělávání

 Finanční situace

 Dopravní nedostupnost

 Zdravotní stav

 Jiné, prosím uveďte:

8. Jak hodnotíte nabídku vzdělávacích aktivit v Uherském Brodě?

 Dostatek možností i aktivit ke vzdělávání

 Nedostatek možností a aktivit ke vzdělávání

 Nezajímám se o vzdělávání

9. Přivítal/a byste více informací a možností ke vzdělávání v Uherském Brodě?

 Ano

 Ne

10. V případě, že jste odpověděl/a na otázku č. 9 kladně, jaký způsob získávání in-

formací by pro Vás byl optimální?

 Informace zveřejněné prostřednictví internetových stránek

 Informace zveřejněné formou upozornění v obecním zpravodaji či jiné papírové

podobě

 Informace zveřejněné na vývěskách města a případně také v Centru seniorů

11. Víte o možnosti studia Virtuální Univerzity třetího věku na gymnáziu v Uherském

Brodě?

 Ano, vím o této možnosti, ale nezajímá mě

 Ano, vím o této možnosti a uvažuji o studiu

 Ano, již studuji

 Ne, nikdy jsem o této možnosti neslyšel/a

12. Měl/a byste zájem o získání více informací k možnostem studia na Univerzitě

třetího věku?

 Ano

 Ne

13. Pokud by ve městě byla možnost pravidelných či jednorázových vzdělávacích ak-

cí, účastnil/a byste se?

 Ano, zajímali by mě jednorázové akce formou různých typů, např. přednášky, bese-

dy apod.

 Ano, zajímalo by mě pravidelné vzdělávání v určitém oboru

 Ne, nemám zájem o žádné vzdělávání

14. Vyberte prosím jeden obor, o jaký byste měl/a zájem:

 Životní styl, zdraví a nemoci

 Duchovní vzdělávání

 Práce na PC a informační technologie

 Výuka cizích jazyků

 Základy finanční gramotnosti a ekonomické minimum

 Právní minimum a bezpečnost

 Jiné, prosím uveďte:

15. Byl/a byste ochotná si vzdělávání hradit z vlastních finančních prostředků?

 Ano

 Ne