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Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce A

Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická

a stylistická správnost)
B

Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) A

Teoretická východiska práce

Formulace cílů práce B

Analýza a syntéza problému C

Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost

a aktuálnost zdrojů)
B

Empirická část práce

Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) B

Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody

a techniky zpracování)
C

Analýza dat a interpretace dat B

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce B

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu C

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití C

Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Bakalářská práce si klade za cíl zmapovat vzdělávání seniorů vybrané lokality Uherský Brod. Teoretické

vystižení daného tématu v rámci kapitol věnující se stárnutí a stáří, výchově a vzdělávání seniorů, metodám

a formám ve vzdělávání seniorů je dostačující. Celkově je formální i stylistická úroveň teoretické části práce

na požadované úrovni.

Praktická část práce se zaměřuje na zájem seniorů o vzdělávání, motivaci, bariéry a vliv životního prostředí

na zájem seniorů o studium. Stanovené rozpětí výzkumné analýzy je velmi široké. Pokud by autorka

usilovala o komplexní zpracování výzkumných otázek, práce by překročila možnosti BP a především

možnosti současného nástroje (dotazník vlastní konstrukce v rozsahu 11 specifických položek). Mimo

ústřední motivaci lze například bariéry vzdělávání rozdělit dle citovaného zdroje (s. 24) na percepční,

intelektuální, emocionální, bariéry kultury a prostředí. Dle uvedeného je zřejmé, že jejich výčet nelze

zodpovědět jednou položkou v dotazníku tak, jak je tomu v předložené práci nyní u všech zkoumaných

oblastí. Kladně však hodnotím přehlednost práce a její systematičnost.

Silné stránky:

 oceněno je zvolené téma a jeho aktuálnost;

 dobrá práce s odbornou literaturou;

 testování hypotetického předpokladu posouvající práci z popisné úrovně na úroveň zjištění

vztahů/rozdílů;

 přehlednost práce a dobrá práce s grafy;

 snaha o uvedení doporučení pro praxi.

Slabé stránky:

 rozpětí kvantitativní analýzy a stanovených cílů je velmi široké, které lze jen těžko 11 specifickými

položky dotazníku pokrýt (viz Příloha 1);

 v dotazníku vlastní konstrukce je postrádán popis, jak mají respondenti při volbě odpovědí postupovat

(např. lze zaznačit pouze jednu z možných odpovědí, či více?), což značně ovlivňuje následnou

interpretaci výsledků;

 není specifikován výzkumný problém, výzkumné otázky a popis proměnných výzkumu;

 postrádám uvedení podrobnějšího popisu a velikosti základního souboru (N), od kterého lze odvodit

reprezentativnost výběrového souboru (n), tj. požadavek na jeho rozsah;

 není uvedeno, v rámci jakých proměnných byla testována stanovená hypotéza (čtenář se může pouze

domnívat, že jde o sloučení kategorií v otázce č. 13 dotazníku a otázky č. 4);

 chybné uvedení názvu testu sloužící k testování stanovené hypotézy (s. 52, s. 63)

 doporučuji zachování anonymity všech účastníků výzkumu (neuvádět pravá jména, názvy a emailové

kontakty).

Předloženou práci celkově doporučuji k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby doporučuji práci hodnotit C

(dobře).

Otázky k obhajobě:

1. Jaký byl zvolen druh výběru respondentů dotazníkového šetření?

2. Jakého testu lze použít k testování stanovené hypotézy obsahující dva řádky a dva sloupce a jeho

alternativy v případě, že 20 < n ≤ 40, tj. příliš malých četností?

Celkové hodnocení
*
C

Datum: 11. 5. 2015 Podpis:

*
Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.